Quinta, 27 de Novembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1126 | ISSN 2965-5145

Índice

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 913/2025 – GABP, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025. ........................................................ 2
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS ............................................................................................ 2

EXTRATO DE ATA ............................................................................................................................. 2
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO ADESÃO A ATA ................................................................................ 2

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO ................................................. 2
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO .......................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES ......................................... 3
ERRATA .............................................................................................................................................. 3

ERRATA EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 1244118/2025 .................. 3

Página 1/5

Quinta, 27 de Novembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1126
ISSN 2965-5145

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 913/2025 – GABP, DE 04 DE

SETEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação do (a) COORDENADOR DA
POLITICA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL - PMSAN, e dá outras
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso
de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são
conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de novembro
de 1998, especificamente o art. 52, incisos III e V;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) NILCIVANE COSTA
CAMELO, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº
55074696-0 SSP/MA, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº
621.280.943-72, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de COORDENADORA DA POLITICA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL - PMSAN, junto à Secretaria Municipal
de Desenvolvimento e Assistência Social – SEMDAS.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE
SETEMBRO DE 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior — Prefeito Municipal de
Santa Luzia/MA

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica

Código identificador: $..onolJLbJu

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

EXTRATO DE ATA

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO ADESÃO A ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA – MA

EXTRATO
DE AUTORIZAÇÃO ADESÃO A ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2025,
VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01/2025, ORIGINADA PELO PROCESSO
ADMINISTRATIVO
Nº 01/2025. OBJETO: Contratação de empresa
para aquisição de ambulância para atender as
demandas da Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Santa Luzia/MA. APrefeitura
Municipal de Santa Luzia/MA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente peloart. 86 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021 e Decreto nº
11.462, de 31 de março de 2023, a vista do
parecer conclusivo exarado pela Controladoria
Geral deste Município, RESOLVE:Autorizar
a mencionada Adesão da Ata de Registro de
Preços nestes termos:FORNECEDOR: M C
OBRAS E EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ:
19.513.591/0001-29. VALOR GLOBAL: R$
143.900,00 (cento e quarenta e três mil e
novecentos reais). LOCAL: Santa Luzia.
DATA: 27 de Novembrode 2025.

Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: 6lf77fd9ajp20251127181109

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA - MA.

TERMO DE
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

 DISPENSA SEM DISPUTA N.º 04/2025

Página 2/5

Quinta, 27 de Novembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1126
ISSN 2965-5145

TERMO DE
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
DA DISPENSA SEM DISPUTA Nº 04/2025.
PROCESSO ADM: 133/2025.
OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de medicamento psicotrópicos para
atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde
de Santa Luzia – MA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, inciso IV do
Art. 71, a vista do resultado, resolvem: Adjudicar
o objeto e homologar a presente Dispensa nestes
termos: EMPRESA VENCEDORA:
DISTRIBUIDORA BELLFARMA LTDA, CNPJ
n° 53.260.368/0001-55; VALOR TOTAL: R$
62.000,00 (sessenta e dois mil reais). Santa Luzia
-MA, 26 de novembro de 2025. Herik James
Silva Ramos. Secretário de Saúde - Portaria nº
006/2025

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: fppdyn86e1k20251127171131

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA - MA. EXTRATO DE CONTRATO
Nº 301331004/2025.DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 04/2025.PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 133/2025.PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA-MA e a Empresa: DISTRIBUIDORA
BELLFARMA LTDA, CNPJ
n° 53.260.368/0001-55.OBJETO:Contratação
de empresa para fornecimento de medicamento
psicotrópicos para atender a demanda do Fundo
Municipal de Saúde de Santa Luzia – MA.
AMPARO LEGAL: Lei Federal
n.º 14.133/2021 com suas alterações. DATA DO
CONTRATO: 27/11/2025.
Vigência 27/11/2026.VALOR: R$ 62.000,00
(sessenta e dois mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:02– PODER
EXECUTIVO;16 – FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE; 10.122.0043.2171.00003.3.90.30.00 –
MATERIAL
DE CONSUMO;
10.301.0013.2085.00003.3.90.30.00 –
MATERIAL DE
CONSUMO;

10.302.0043.2035.00003.3.90.30.00 –
MATERIAL DE
CONSUMO.Herik James Silva Ramos.Secretário
de Saúde.Felipe Alves
de Souza.Secretário Municipal de Fazenda
e Finanças. Santa Luzia – MA, 27/11/2025.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: $UkK1GXJZ0An

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 333412/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04/2025. PREGÃO
ELETRÔNICOSRP Nº 02/2025. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA e a Empresa:
VITAL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF sob o nº
04.851.543/0001-73. OBJETO: aquisição de medicamentos
em geral e insumos, para atender as necessidades da
Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura de Santa Luzia
– MA. observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021 com suas alterações. DATA DO
CONTRATO: 27/11/2025. Vigência do contrato
2711/2026. VALOR: R$ 668.227,25 (seiscentos e sessenta
e oito mil, duzentos e vinte e sete reais e vinte e cinco
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 –
PODEREXECUTIVO; 16 – FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE; 10.122.0043.2171.00003.3.90.30.00 –
MATERIAL DE
CONSUMO;10.301.0013.2085.00003.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO;
10.302.0043.2035.00003.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO Herik James Silva Ramos. Secretário de
Saúde. Felipe Alves de Souza.Secretário Municipal de
Fazenda e Finanças. Santa Luzia – MA, 27/11/2025.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: 8tzdpmu2vwu20251127181104

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e
Assistência Social - SEDES

ERRATA

ERRATA EXTRATO DO PRIMEIRO

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 1244118/2025
ERRATAEXTRATO DO PRIMEIRO
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº
1244118/2025, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 041/2025,
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
008/2025 — PREFEITURA MUNICIPAL DE

Página 3/5

Quinta, 27 de Novembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1126
ISSN 2965-5145

SANTA LUZIA – MA

ERRATA. A Secretária Municipal Assistência
Social de Santa Luzia/MA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
torna público a retificação da publicação do
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DO
CONTRATO Nº 1244118/2025, referente ao
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
041/2025, veiculado no Diário Oficial do
Município, onde, por equívoco material,
constou incorretamente a informação
referente ao nome da Secretária da Pasta,
razão pela qual fica determinado que: ONDE SE
LÊ: “Vanessa Alves de Sousa Filgueira”.
LEIA-SE: “Andréia de Souza Carvalho”. Santa
Luzia, 27 de novembro de 2025.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: $2Uo03hWkMv2

Página 4/5

Quinta, 27 de Novembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1126
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 913/2025 – GABP, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.

	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
	EXTRATO DE ATA
	EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO ADESÃO A ATA

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES
	ERRATA
	ERRATA EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 1244118/2025

		2025-11-28T00:09:14+0000
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1